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Anotace

Předmětem diplomové práce “Devizová expozice firmy” je analýza využití

vybraných finančních derivátů, které slouží k zajištění kurzového rizika v exportní

firmě. První část této práce pojednává o základních pojmech a charakteristikách

devizového trhu. Poté je objasněna historie a struktura derivátů a jednotlivé

metody zajištění. Druhá část této práce je věnována představení firmy, kde jsou

prakticky použité jednotlivé metody zajištěný na analyzovaném roku 2019 v rámci

firmy Soma spol. s.r.o. Také je zde demonstrováno praktické využitý Garman-

Kohlhagen modelu, který slouží pro výpočet opční prémie. Na závěr této práce je

zhodnocení dosažených výsledků a doporučení pro firmu.

Annotation

Title: Company exposure to exchange rate fluctuations

The focus of this thesis " Company exposure to exchange rate fluctuations" is

analysis of the use of particular financial derivatives whose purpose is to secure

exchange rate risk in an export company. The first part deals with basic concepts

and descriptions of foreign exchange market. Next, it explains history and structure

of derivates and particular methods of securing. The other part introduces the

company where the methods have been used in practice, the company Soma ltd in

the simulated year 2019. It also shows practical use of Garman-Kohlhagen model

which serves for calculation of optional bonus. The conclusion of this thesis is

evaluation of accomplished results and recommendations for the company.
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1 Úvod

Zajištění měnového kurzu se stále více ve světě dostává do hledáčku firem, které

obchodují se zahraničními subjekty a mají tak část svých peněz denominovaných

v jiné měně. Nejistota na finančních trzích, finanční a hospodářská krize, intervence

centrální banky, politická situace či aktuální celosvětová pandemie mají za následek

změnu měnového kurzu a jsou důvodem k tomu, který vede firmy, aby si zajistily

měnový kurz.

Na českém devizovém trhu se můžeme setkat s různými nabídkami finančních

derivátů. Toto zajištění není jen pro velké firmy, v poslední době této možnosti

využívají i firmy menší či jiné subjekty na trhu. Záleží vždy na firmě, aby zvážila a

posoudila všechna pro a proti, která souvisejí s možností zajištění měnového kurzu.

Diplomová práce je rozdělena do dvou stěžejních částí. V první, teoretické části

jsou popsány základní pojmy a charakteristiky devizového trhu. Následně je

objasněna historie derivátů a jednotlivé možnosti a metody zajištění, které může

firma Soma spol. s.r.o. (dále jen Soma), dle jejich specifikací využít. Také je zde

okrajově naznačeno účetní zobrazení derivátů.

Ve druhé, praktické části již bude provedena analýza roku 2019, kdy měla firma

zajištěnou určitou měsíční sumu peněz. V této části budou ukázány jednotlivé

metody a strategie zajištění s reálnými hodnotami, které poskytly banky, u kterých

měla firma zajištěny měsíční objemy deviz. Posléze budou vypočteny i různé

alternativy, které byly poskytnuty z jiných institucí a slouží k porovnání již ke

zmíněným bankám. Dále je na praktickém příkladě demonstrováno využití Garman

– Kohlhagen modelu, který slouží pro výpočet opční prémie. Pro výpočet jsou taktéž

použity reálné hodnoty tak, aby vše souhlasilo jak časově, tak i datumově.

Na základě těchto propočtených příkladů bylo provedeno celkové srovnání

použitých derivátů a byla formulována doporučení pro firmu, která plynou

z dosažených výsledků.

Použité metody v diplomové práci odpovídají standartním metodám

používaným v akademických pracích. V této práci jsou využity především metody

analýzy a deskripce, získaných na základě poznatků z literárních či elektronických

zdrojů. Součástí práce je také průběžná komparace dílčích kapitol. Oceňovaní
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jednotlivých měnových derivátů a následné výpočty v praktické části by nebyly

možné bez využití základních matematicko – statistických metod, a také bez

tabulkového procesoru.
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2 Cíl práce

Tato práce si klade za cíl analyzovat využití finančních derivátů k zajištění

kurzového rizika v exportní firmě. Na základě provedených možností je

formulováno zhodnocení, zdali je vůbec vhodné deriváty pro zajištění využít,

případně za jakých podmínek a jaká jsou s nimi spojena nebezpečí. V neposlední

řadě je potřeba vyjádřit vhodná doporučení pro firmu, která vycházejí z praktické

části této diplomové práce.

Dílčí cíle k dosažení cíle hlavního:

• zpracování teoretického rámce,

• představení firmy a analýza zdrojů její devizové expozice,

• analýza stávajícího zajištění,

• analýza alternativ a komparace se stávajícím zajištěním.
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Teoretická část

3 Základný pojmy a charakteristika devizového trhu

Tato kapitola obsahuje vymezení základních pojmů, které jsou nutné pro práci, dále

popsané vztahy a produkty finančního trhu. Mezi tyto pojmy lze zařadit devizová

expozice, devizový kurz, riziko a trh.

3.1 Devizové riziko

„Devizové riziko lze chápat jako možnost, že v důsledku vývoje kurzů měn se podniku

zvýší náklady nebo sníží výnosy oproti původnímu předpokladu, sníží se hodnota jeho

devizových aktiv nebo zvýší devizová pasiva, zhorší se jeho konkurenční schopnost, což

způsobí, že v budoucnu nedosáhne předpokládané podnikatelské záměry.“1

„Míra možného dopadu změn devizových kurzů na podnik bývá označována jako

devizová expozice. Vliv vývoje kurzů měn však může být i opačný a působit pozitivně

na dosahované výsledky. Čím vyšší je devizová expozice, tím vyšší je i devizové riziko.“2

3.2 Devizová expozice

Měří citlivost změn hodnot aktiv, pasiv a cash flow (peněžních toků) vyjádřených

v domácí měně na změny devizového kurzu. Zjednodušeně lze říci, že daný subjekt

je vystaven neočekáváné kurzové ztrátě (resp. možnosti neočekáváného kurzového

zisku) vyplívající z pohybu měnového kurzu.

V praxi se obvykle rozlišují tři typy devizové expozice:

• transakční devizová expozice,

• účetní (translační) devizová expozice,

• ekonomická devizová expozice.

1 Charakteristika DE. Devizová-expozice.cz [online]. [cit. 2020-02-11]. Dostupné z:
http://www.devizova-expozice.cz/charakteristika--de/index.html
2 Charakteristika DE. Devizová-expozice.cz [online]. [cit. 2020-02-11]. Dostupné z:
http://www.devizova-expozice.cz/charakteristika--de/index.html
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„Transakční devizová expozice vyjadřuje citlivost změn budoucích

devizových inkas a devizových úhrad (devizových transakcí) vyjádřených v domácí

měně na změny spotového kurzu. Hlavním smyslem výpočtu transakční devizové

expozice je kvantifikace částky v cizí měně (F), kterou je vhodné hedgovat (např.

pomocí forwardové operace).“3

Model transakční devizové expozice s prostými změnami proměnných lze

vyjádřit:4

∆𝐹𝑇𝐷 = 𝛽𝐹,∆ ∗ ∆𝑆𝑅𝐷/𝐹

kde:

∆𝐹𝑇𝐷 = změny devizových transakcí v domácí měně,

𝛽𝐹,∆ = transakční devizová expozice,

∆𝑆𝑅𝐷/𝐹 = změna spotového kurzu.

„Účetní (translační) devizová expozice souvisí s tvorbou konsolidovaných

bilancí multinacionálních společností. Představuje citlivost konsolidovaných účetních

výkazů na účetně zaznamenané pohyby devizových kurzů.“5

Pro převod aktiv a závazků dceřiných společností do konsolidované bilance

multinacionální společnosti existují čtyři základní účetní metody.

• metoda běžných a dlouhodobých položek je tradiční metoda rozlišení

běžných a dlouhodobých položek v účetních a finančních výkazech. Běžné

položky jsou převáděny kurzem platným při účetní uzávěrce (závěrkový

kurz) a položky dlouhodobého charakteru jsou převáděny kurzem platným

ve výchozím období v minulosti.6

3 MANDEL, Martin a Jaroslava DURČÁKOVÁ. Mezinárodní finance a devizový trh. Praha: Management
Press, 2016, s. 234. ISBN 978-80-7261-287-1.
4 MANDEL, Martin a Jaroslava DURČÁKOVÁ. Mezinárodní finance a devizový trh. Praha: Management
Press, 2016. ISBN 978-80-7261-287-1.
5 MANDEL, Martin a Jaroslava DURČÁKOVÁ. Mezinárodní finance a devizový trh. Praha: Management
Press, 2016, s. 256. ISBN 978-80-7261-287-1.
6 MANDEL, Martin a Jaroslava DURČÁKOVÁ. Mezinárodní finance a devizový trh. Praha: Management
Press, 2016, s. 256. ISBN 978-80-7261-287-1.

(1)

[…]


Leveraged forward 5 240 800 Kč

Symetrický Evropský forward 4 045 200 Kč

Asymetrický Evropský forward 3 896 800 Kč

Částka 600 000 EUR ČSOB
Česká

spořitelna

MONETA

Money Bank

Banka

Creditas
Raiffeisenbank

Měnový forward 3 061 250 Kč 2 920 000 Kč 2 669 000 Kč 2 144 750 Kč 3 333 360 Kč

Symetrický risk reversal 2 221 250 Kč

Částka 250 000 EUR Sberbank
Česká

spořitelna

MONETA

Money Bank

Banka

Creditas
Raiffeisenbank

Tabulka 31: Porovnání jednotlivých bankovních institucí na zajištěné částce
600 000 EUR

Tabulka 32: Porovnání jednotlivých bankovních institucí na zajištěné částce
250 000 EUR
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Raiffeisenbank, činil by její alternativní výnos 3,3 milióny korun, což je o necelých 9

% více proti Sberbank a o 4 % více proti nezajištěné pozici.

Zdroj: Vlastní zpracování

Pokud by firma Soma zajistila obě částky u stejné banky, tzn. 600 000 EUR

v červnu 2018 a 250 000 EUR v prosinci 2018, pak by největší alternativní výnos

vykazovala u banky Creditas, kde by byl cca o 700 tisíc vyšší. Alternativní výnos

firmy Soma na zajištění měnového kurzu činil za rok 2019 cca 10 miliónů korun, což

jak si lze povšimnout, převyšuje ještě jedna banka, a to Raiffeisenbank, nicméně zde

už by rozdíl byl necelých 300 tisíc.

Jako posledním bodem v praktické části bylo praktické využití Garman-

Kohlhagen modelu, který slouží pro výpočet opční prémie. Tato možnost zajištění

pomocí klasické opce se tak často nevyužívá, tak jako měnové forwardy či další

strategie, které jsou popsány v teoretické části, neboť nevýhodou je právě opční

prémie, kterou musí firma uhradit za provedený kontrakt. V následující tabulce lze

vidět, roční alternativní výnos, který by firma dosáhla díky tomuto zajištění a také

výši opční prémie, kterou by firma musela uhradit za provedeny kontrakt.

Zdroj: Vlastní zpracování

Měnový forward 10 058 450 Kč 9 900 400 Kč 8 537 000 Kč 10 743 950 Kč 10 317 960 Kč

Raiffeisenbank
Celkové shrnutí

(obě částky)

ČSOB +

Sberbank

Česká

spořitelna

MONETA

Money Bank
Banka Creditas

Tabulka 33: Porovnání jednotlivých bankovních institucí na zajištěné
celkové částky

Garman -Kohlhagen model 3 292 503 Kč 1 440 500 Kč

Opční prémie Částka 600 000 EUR
Uspořená

částka

Tabulka 34: Garman-Kohlhagen model
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8 Závěry a doporučení

Cílem mojí diplomové práce bylo analyzovat využití finančních derivátů k zajištění

kurzového rizika v exportní firmě, a to pomocí konkrétních příkladů v rámci firmy

Soma.

V první, teoretické části byly vymezeny základní pojmy a charakteristiky

devizového trhu. Poté byla objasněna historie derivátů a možnosti zajištění s

jednotlivými metodami dle vhodnosti využití v rámci firmy Soma. Následně bylo

okrajově zmíněno účetní zobrazení derivátů.

Ve druhé, praktické části bylo již provedeno zajištění prostřednictvím

derivátů, popsaných v teoretické části na modelovém příkladu firmy Soma.

Konkrétně byla provedena analýza roku 2019. Pro tento rok si firma zajistila již v

červnu roku 2018 částku ve výši 600 000 EUR na každý měsíc a v prosinci roku 2018

částku 250 000 EUR, též na každý měsíc téhož roku. Tato analýza byla řešena

klasickým forwardem, leveraged forwardem, opční strategií risk reversal a

evropským forwardem plus. Tyto nabídky byly poskytnuty bankami ČSOB a

Sberbank, u kterých měla firma Soma zajištěné zmíněné částky. Následující část byla

věnována jednotlivým nabídkám ostatních bank, které poskytly nabídky ve formě

měnových forwardů. V poslední části bylo na praktickém příkladě demonstrováno

využití Garman – Kohlhagen modelu, který slouží pro výpočet opční prémie.

Nicméně klasická devizová opce sloužící pro zajištění měnového rizika se příliš

nepoužívá z důvodu toho, že firma musí uhradit opční prémii za jednotlivé

kontrakty. Alternativní výnos po výpočtu tohoto modelu nebyl tak výdělečný jako

ostatní zmíněné druhy zajištění.

S ohlédnutím na všechny zmíněné strategie a nabídky jednotlivých

bankovních institucí, vyšla nejlépe nabídka klasického forwardu u banky Creditas

na zajištěnou částku 600 000 EUR. Co se týče druhé zajištěné částky 250 000 EUR,

zde vyšla nejlépe též nabídka klasického forwardu, ale u Raiffeisenbank. Pokud by

firma Soma roku 2018 zajistila obě částky u jedné banky, pak by celkově nejlepší

alternativní výnos dosahovala u banky Creditas.

Určitě bych firmě Soma doporučil, aby s ohledem na provedenou analýzu,

zvážila budoucí zajištění na nadcházející roky, ačkoli se mohou každý rok nabídky
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jednotlivých bankovních institucí lišit. Na základě provedené analýzy byla dle

historických dat identifikována optimální varianta, pohledem alternativního

výnosu, nabídka banky Creditas. Doporučení z toho vyplývající. Nehledět na

velikost banky a oslovit i menší subjekty, jako je Creditas nebo Akcenta, které musejí

konkurovat etablovaným subjektům nižšími cenami.

Závěrem bych chtěl firmě Soma popřát, aby se jí dařilo a dále úspěšně plnila

přání zákazníků i do budoucna.
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