POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Jan Suchomel

Název práce: Devizová expozice firmy

Autor posudku: Ing. Ivan Soukal, Ph.D.

Cíl práce: Analyzovat využití finančních derivátů k zajištění kurzového rizika v exportní firmě.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost 4 %). Shody jsem posoudil a našel ve většině případů přímou citaci ohraničenou uvozovkami, kterou systém stejně vyhodnotil jako shodu. Možná se jedná o problém jiné znakové sady. Vzhledem k tomu tvrdím, že skutečná podobnost je ještě nižší než systémem udaná a práce není plagiátem.

Dílčí připomínky a náměty:

K obsahové stránce nejsou významné náměty, protože práce byla pravidelně konzultována a náměty student zpracoval před odevzdáním. Velmi okrajovým námětem je, že práce se soustředí především na finanční aspekt oboru IM2 a informatický využil autor jen při přípravě Excelu přepočítávajícím různé aspekty zajištění. Drobností je také, že autor mohl více vysvětlit pojetí principu nákladů obětované příležitosti, který je pro analyzované varianty klíčový. Někdy není vyjádření jednoznačné, např. „...firma taktéž dosáhla určitého alternativního výnosu...“ Je pravdou, že popis „bylo dosaženo záporných nákladů obětované příležitosti“ by pro čtenáře nebyl o moc jasnější. Při rozlišení účetního a

ekonomického zisku operace by to již bylo lepší. Práce také mohla více zvažovat i expozici pohledem hlavních podnikových výkazů.

K formální stránce jsou okrajové náměty. V textu se občas objevují méně odborná nebo neobratná vyjádření, např. „...důvodem k tomu, který vede firmy, aby si zajistily...“, „výnos po výpočtu tohoto modelu nebyl tak výdělečný“. Přesto je nutné podotknout, že z autorovi strany byl během práce po formální stránce udělán velký pokrok ve stylu psaní odborného textu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cíl práce byl splněn. Práce spadá do studovaného oboru, i když autor ani práce nezapřou své kořeny z oboru FM3. Ve prospěch práce hovoří její aktuálnost, schopnost si domluvit spolupráci s exportní firmou, reálnost a aplikovatelnost výsledků, demonstrace užití modelu mimo sylaby oboru IM2. Práce je logicky, členěna, grafy a tabulky jsou komentované a je přiložen jejich seznam.

Předložená práce splňuje požadavky na ni kladené po stránce formální i obsahové. Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení A.

Otázky k obhajobě:

Jak reagovala kontaktní osoba v cílové firmě na výsledky a doporučení v práci?
Vysvětlete jednoznačněji princip „alternativního výnosu“ ve vaší práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradec Králové, dne 12. května 2020

podpis